
 

EXTRAORDINÁRIO 2018 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Michel Temer  
Presidente da República em exercício  

Rossieli Soares da Silva 
Ministro da Educação 

Romero Portella Raposo Filho 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Fernando Barbosa Vito da Silva 
Diretor-Geral do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Maria Eduarda Souza Pinheiro – Matrícula SIAPE nº 2056241 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 08, de 30 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

Portarias Outubro ................................................................................................... 6 

Portarias Novembro ............................................................................................... 14 

Portarias Dezembro ............................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
OUTUBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 1/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 19 de outubro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de 30 de

setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, relacionados abaixo, para exercerem a função de fiscal titular e fiscal substituto:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

04/2018

Máxima Serviços e

Obras Eireli

CNPJ:

08.764.312/0001-83

 

Contratação de

serviços de motorista

e recepcionista

 

Vanessa Fonseca

Machado

 

SIAPE: 3054757

CPF: 016.134.341-46

 

 

Fabiana Teles

Conceição

 

SIAPE: 2358768

CPF:700.297.501-30

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 19/10/2018 10:37:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1186

122650cc4a



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 2/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 19 de outubro de 2018 ​​​​​​​

        O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642,

de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

        Art. 1º DISPENSAR os servidores listados abaixo, da função de fiscal titular e fiscal substituto do contrato nº 04/2016 - Agroservice

Segurança Ltda., conforme texto contido na Portaria nº 412 de 23.02.2018, publicada no BS de 23.02.2018, no âmbito do Campus São

Sebastião, do Instituto Federal de Brasília.

N° do contrato Contratada Objeto Fiscal Titular Fiscal Substituto

04/2016

AGROSERVICE

SEGURANÇA LTDA

CNPJ 036026460001-37

Contratação de serviços de

segurança patrimonial

Lilian Marques Silva de

Souza

 SIAPE: 1389791

CPF: 726.980.801-59

Fabiana Teles

Conceição

SIAPE:2358768

CPF:700297501-30

        Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 19/10/2018 15:27:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1255

8e2f325660



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 19 de outubro de 2018 ​​​​​​​

        O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642,

de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:​​​​​​​

            Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

N° do contrato Contratada Objeto Fiscal Titular Fiscal Substituto

04/2016
VERTICAL EMPRESA DE

VIGILÂNCIA LTDA.

CNPJ 03.602.646/0001-37

Contratação de

serviços de segurança

patrimonial

Vanessa Fonseca

Machado

SIAPE: 3054757

CPF 016.134.341-46

Fabiana Teles

Conceição

SIAPE:2358768

CPF:700297501-30

            Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016. 

            Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 19/10/2018 15:46:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1267

306b4b3a5e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 4/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 23 de outubro de 2018 ​​​​​​​

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº

2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

            Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

5/2018

SEGUROS SURA S.A

CNPJ: 

33.065.699/0001-27

Contratação de

empresa

especializada em

seguro coletivo

contra acidentes

pessoais para os

estagiários.

Ana Paula Oliveira de

Souza

SIAPE: 2278801

CPF:

001.552.301-23

Jeremias Rodrigues 

 da Silva

SIAPE: 1030718

CPF: 

724.870.621-34 

            Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentados na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

               Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 23/10/2018 16:12:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1374

efa93968da



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 24 de outubro de 2018 ​​​​​​​

            O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art 1º CONSTITUIR a Comissão responsável pelas atividades da 2ª Semana Acadêmica de Pedagogia, do Campus São Sebastião.

Art 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:  

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

TEREZA ALICE AMARO MEDEIROS 1158150 PRESIDENTE

BLENDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA  2076555 MEMBRO

MÔNICA PADILHA FONSECA  1880217 MEMBRO

PAULO ALVES DE ARAÚJO 3009473 MEMBRO

WESLEY DA SILVA OLIVEIRA 3008951 MEMBRO

Art. 3º A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para execução e conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão desde o dia 14 de agosto de 2018.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 24/10/2018 14:13:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1613

abce785b83



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 29 de outubro de 2018 ​​​​​​​

        O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642,

de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

            Art 1º CONSTITUIR a Comissão da III Comunidade na Escola , do Campus São Sebastião.

            Art 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

LETÍCIA ÉRICA GONÇALVES RIBEIRO 1342684 PRESIDENTE

VERA LÚCIA RIBEIRO DE CARVALHO BUENO 2801757 MEMBRO

ÉVELYN HELENA NUNES SILVA 2080099 MEMBRO

JOSELITA JUNIA VIEGAS VIDOTTI 1511756 MEMBRO

MARIA DEL PILAR TOBAR ACOSTA 2277787 MEMBRO

MÔNICA PADILHA FONSECA 1880217 MEMBRO

JOSIMAR VIANA SILVA 2262589 MEMBRO

LUCIANE CRISTINA ENEAS LIRA 1963022 MEMBRO

THAIS ARAUJO LOUZADA 1127846 MEMBRO

        Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora diária e terá um prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos

trabalhos.

        Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/10/2018 10:28:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1877

3cc023061b





 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
NOVEMBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 12 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art 1º CONSTITUIR a Comissão do Dia da Consciência Negra, do Campus São Sebastião.

Art 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

LETÍCIA ÉRICA GONÇALVES RIBEIRO 1342684 PRESIDENTE

LARISSA DANTAS OLIVEIRA 3010384 MEMBRO

MÔNICA PADILHA FONSECA 1880217 MEMBRO

NILZÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 1654202 MEMBRO

PEDRO HENRIQUE COUTO TORRES 1387616 MEMBRO

WESLEY DA SILVA OLIVEIRA 3008951 MEMBRO

Art 3º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora diária e terá um prazo de 12 (doze) dias para conclusão dos
trabalhos.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 12/11/2018 16:29:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3909

f5a6dfda84



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 12 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art 1º CONSTITUIR a Comissão Eleitoral de Representantes Discentes dos Cursos de Graduação, do Campus São Sebastião.

Art 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

MARIA DEL PILAR TOBAR ACOSTA 2277787 PRESIDENTE

CÂNDIDA BEATRIZ ALVES 1957211 MEMBRO

JEFFERSON SAMPAIO DE MOURA 2786156 MEMBRO

NILZÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 1654202 MEMBRO

Art 3º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora diária e terá um prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos
trabalhos.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 12/11/2018 17:20:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3931

5f766b1a0c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 14 de novembro de 2018 ​​​​​​​

    O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão responsável pelo acompanhamento do Acesso e Ingresso Estudantil, do Campus São Sebastião.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

SUZANE SANTOS MARQUES BENTO 2222584 PRESIDENTE

ANA PAULA OLIVEIRA DE SOUZA 2278801 MEMBRO

BEATRIZ FERNANDA ROSA FIRMINO 3046538 MEMBRO

GESSYCA DA SILVA LAGO 1677606 MEMBRO

JOSIMAR VIANA SILVA 2262589 MEMBRO

SÉRGIO KIHOMA DE BRITTO LOPES 2333557 MEMBRO

Art. 3º A Comissão tem por atribuições, para processos seletivos de acesso e ingresso estudantil dos cursos Técnicos Integrados;

Técnicos Subsequentes; Proeja; Superiores participantes do Sistema Unificado de Seleção – SiSU do Ministério da Educação – MEC:

   I) Emissão dos resultados preliminares e finais referente a etapas relacionadas as ações afirmativas no âmbito do processo seletivo;

    II) Homologação dos resultados parciais e finais das etapas dos processos seletivos;

    III) Convocação para matrícula em 1 chamada;

    IV) Emissão de comunicados relativos aos processos seletivos.

Art. 4º Para processos seletivos de acesso e ingresso estudantil dos Cursos de Formação Inicial e Continuada; Cursos Superiores que

não participam do Sistema Unificado de Seleção – SiSU do Ministério da Educação – MEC; e Ingresso como Portador de Diploma,

Transferência Interna e Externa, são atribuições da Comissão:

    I) Planejamento, definição do cronograma, operacionalização, divulgação e execução

   II) Emissão dos resultados preliminares e finais referente a etapas relacionadas as ações afirmativas no âmbito do processo seletivo;

    III) Homologação dos resultados parciais e finais das etapas dos processos seletivos;

    IV) Convocação para matrícula em 1 chamada;

    V) Emissão de comunicados relativos aos processos seletivos.

Art. 5º Para processos seletivos de acesso e ingresso estudantil dos Cursos Técnicos Integrados, Subsequentes, Proeja, concomitantes

e de alternância, são ainda atribuições da Comissão:

    I) Convocação para Manifestação de Interesse pelas Vagas Remanescentes após a 1ª chamada;

    II) Homologação da colocação final dos candidatos da lista de espera após a manifestação de interesse pela vaga;

    III) Convocação para efetivação de matrículas a partir da 2ª chamada;

    IV) Convocação para preenchimento de Vagas Remanescentes pela Comunidade;



    V) Emissão de comunicados relativos aos processos seletivos.

Art. 6º A Comissão terá vigência de 1 (um) ano, ficando convalidados os atos praticados a contar de 01 de novembro de 2018, data de

início das inscrições em processo seletivo unificado.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 14/11/2018 17:08:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

4443

384aec7975



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 19 de novembro de 2018 ​​​​​​​

                     O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº

2.642, de 30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

RESOLVE:

CONSIDERANDO a Portaria nº 940, de 10 de abril de 2018;   

Art. 1º PRORROGAR, por 6 (seis) meses, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Local de Permanência e Êxito para a

elaboração do Plano Estratégico, do Campus São Sebastião, instituída pela Portaria nº 940, de 10 de abril de 2018.

Art. 2º ALTERAR a composição da Comissão Local de Permanência e Êxito para a elaboração do Plano Estratégico, do Campus São

Sebastião.

Art. 3º Dispensar o servidor relacionado abaixo:

SERVIDOR
MATRÍCULA SIAPE/

CPF
FUNÇÃO

ANA CAROLINA ALMEIDA BEZERRA 070.260.791-66 MEMBRO

Art. 4º Designar o servidor relacionado abaixo, para recompor a Comissão Local de Permanência e Êxito para a elaboração do Plano

Estratégico, do Campus São Sebastião:

SERVIDOR
MATRÍCULA SIAPE/

CPF
FUNÇÃO

THAÍS RIBEIRO MIRANDA BRANDÃO DIAS 076.984.911-37 MEMBRO

Art. 5º A Comissão Local de Permanência e Êxito para a elaboração do Plano Estratégico, do Campus São Sebastião, passa a ter a

seguinte composição:

SERVIDORES
MATRÍCULA SIAPE/

CPF
FUNÇÃO

DANIELLE OLIVEIRA VALVERDE 2227160 PRESIDENTE

ANA PAULA BESERRA DE SOUSA 1967080 MEMBRO

ÂNGELA COSTA AMARAL 039.478.911-30 MEMBRO

JEREMIAS RODRIGUES DA SILVA 1030718 MEMBRO

JESSICA RODRIGUES MARQUES 1274014 MEMBRO

THAÍS RIBEIRO MIRANDA BRANDÃO DIAS 076.984.911-37 MEMBRO

WESLEY DA SILVA OLIVEIRA 3008951 MEMBRO

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

             

                       

           



                                              

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 19/11/2018 11:31:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

4714

2d00fbc016



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 19 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão responsável pelo processo de distribuição dos componentes curriculares e elaboração da grade

horária (timetables) do primeiro semestre de 2019, do Campus São Sebastião.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

DARLENE ALMADA OLIVEIRA SOARES 3009537 PRESIDENTE

ANA PAULA BESERRA DE SOUSA 1967080 MEMBRO

CAROLINA SOARES MENDES 1957420 MEMBRO

LUCIANA BRANDÃO DOURADO 1957368 MEMBRO

WELDSON QUEIROZ DE LIMA 1370680 MEMBRO

Art. 3º A Comissão terá um prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 19/11/2018 11:32:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

4736

c86a8bd3a9



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 28 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Inventário - Patrimônio,  do Campus São Sebastião

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

VANESSA FONSECA MACHADO 3054757 PRESIDENTE

ILANNA ROCHA BRANDÃO 1066040 MEMBRO

MARIA EDUARDA SOUZA PINHEIRO 2056241 MEMBRO

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 2 (duas) horas diárias e terá um prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos

trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 28/11/2018 14:50:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5833

e6db1d1880



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 28 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 2.642, de

30 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Inventário – Almoxarifado, do Campus São Sebastião

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

SERVIDORES
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

THAÍS ARAÚJO LOUZADA
1127846 PRESIDENTE

LEONARDO PESSOA RODRIGUES GOMES
1644069 MEMBRO

DIÊGO DA SILVA OLIVEIRA
2887535 MEMBRO

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 2 (duas) horas diárias e terá um prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos

trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARBOSA VITO DA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Barbosa Vito da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 28/11/2018 15:44:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5857

8c0125347d



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
DEZEMBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 14 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB

Nº 3.078 , de 13 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 14 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Art 1º CONSTITUIR a Comissão Organizadora da Semana de Abertura do 1º Semestre de 2019 do Curso de Pedagogia , do Campus

São Sebastião.

Art 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:  

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

BLENDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 2076555 PRESIDENTE

MÔNICA PADILHA FONSECA 1880217 MEMBRO

PAULO ALVES DE ARAUJO 3009473 MEMBRO

WESLEY DA SILVA OLIVEIRA 3008951 MEMBRO

RAFAEL SOUSA SIQUEIRA 1830816 MEMBRO

Art. 3º A Comissão terá um prazo  de 60 (sessenta) dias para execução e conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pela comissão desde do dia 13 de dezembro de 2018.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FABIANA TELES CONCEIÇÃO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabiana Teles Conceicao, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 14/12/2018 14:45:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8130

15c6749a6a



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

                       A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada

pela Portaria IFB Nº 3.078, de 13 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 14 de dezembro de 2018, resolve:

                       Art. 1º – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário - Patrimônio, do

Campus São Sebastião, instituída pela Portaria 12/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 28 de novembro de 2018.

                               Art. 2°.    Ficam convalidados os atos da comissão no dia 18 de dezembro de 2018.

                               Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FABIANA TELES CONCEIÇÃO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabiana Teles Conceicao, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 19/12/2018 11:19:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8785

c9c67a5fa8



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 21 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB

Nº 3.078, de 13 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º – PRORROGAR, por 20 dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário - Almoxarifado, do Campus São

Sebastião, instituída pela Portaria 13/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 28 de novembro de 2018 ​​​​​​​                      

Art. 2°.    Ficam convalidados os atos da comissão a partir do dia 18 de dezembro de 2018 até o dia 20 de dezembro de 2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FABIANA TELES CONCEIÇÃO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabiana Teles Conceicao, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 21/12/2018 14:45:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9333

adf9e88a16



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2018 - DGSS/RIFB/IFB, de 27 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB

Nº 3.078 , de 13 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 14 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, relacionados abaixo, para exercerem a função de fiscal titular e fiscal substituto:

Nº DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

07/2018

RICARDO DE SOUZA
LIMA CAIAFA

MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS

CNPJ:
11.162.311/0001-73

Contratação de
serviços de apoio

administrativo

Vanessa Fonseca
Machado

SIAPE: 3054757
CPF: 016.134.341-

46

Fabiana Teles
Conceição

SIAPE: 2358768
CPF: 700.297.501-30

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FABIANA TELES CONCEIÇÃO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabiana Teles Conceicao, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 27/12/2018 15:31:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9835

3a77f0825f




	Página 1

